
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,000 4,800 200

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 4,800 200

1.교직원역량강화 4,400 4,200 200

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 교원교육경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

직원교육경비 : 150,000원*6명= 900,000

2.[초]자율연수 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200 교사동아리및연구회 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 교직원생일축하품 : 30,000원*20명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 77,980 95,788 -17,808

1.급식 관리 57,879 69,491 -11,612

1.학교급식운영 57,879 69,491 -11,612

1.[초]급식재료구입비 44,407 55,200 -10,793

1.급식용식재료비 44,407 55,200 -10,793 식품비 : 3,529,200원*10회= 35,292,000

수익자)식품비 : 911,500원*10회= 9,115,000

2.[초]우유급식비 2,352 3,360 -1,008

1.우유급식비 2,352 3,360 -1,008 수익자)학생우유 : 235,200원*10월= 2,352,000

3.[초]급식운영비 11,120 10,931 189

1.기간제근로자인건비 330 330 0 자체)대체인건비 : 82,500원*4일= 330,000

2.일반수용비 5,609 4,431 1,178 음식물쓰레기처리비 : 40,000원*10회= 400,000

자체)노후기구수선 : 300,000원*2회= 600,000

자체)청소용역 : 600,000원*2회= 1,200,000

수익자)급식소모품구입 : 315,900원*10회= 3,159,000

위생교육비외수수료 : 250,000원*1회= 250,000

3.연료비 4,000 5,000 -1,000 가스비 : 462,500원*8회= 3,700,000

자체)가스비 : 150,000원*2회= 300,000
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4.교직원복지비 441 900 -459 위생복구입 : 220,500원*2명= 441,000

5.교육운영비 240 270 -30 자체)수업물품 : 40,000원*6학급= 240,000

6.비품구입비 500 0 500 자체)급식기구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 10,848 13,722 -2,874

1.학생및교직원보건안전관리 3,148 5,322 -2,174

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및 치료비 : 20,000원*5명= 100,000

2.[초]학생건강검사 928 1,062 -134

1.학생복지비 928 1,062 -134 1학년건강검사비 : 23,000원*10명= 230,000

4학년건강검사비 : 23,000원*4명= 92,000

4학년경도비만학생검사비 : 39,000원*2명= 78,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,200원*40명= 48,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 12,000원*40명= 480,000

3.[초]보건실운영 2,120 4,160 -2,040

1.일반수용비 1,470 3,410 -1,940 침구세탁비 : 35,000원*2회= 70,000

심폐소생술연수 : 250,000원*1회= 250,000

교직원결핵검진비 : 20,000원*5명= 100,000

교직원약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건교육및소모품 : 100,000원*7회= 700,000

방역물품(경상) : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 100 200 -100 정신건강증진비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 550 550 0 학생약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생생리대구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 7,700 8,400 -700

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 정수기유지보수 : 33,000원*5대*12월= 1,980,000

수질검사료 : 11,000원*5대*4분기= 220,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0
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1.일반수용비 1,320 1,320 0 공기질측정검사 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0
교사내소독 : 100,000원*5회+220,000원*4

회=
1,380,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,800 3,500 -700

1.일반수용비 2,800 3,500 -700 공기정화장치운영 : 400,000원*7학급= 2,800,000

3.학생복지 9,253 12,575 -3,322

2.학생복지운영 9,253 12,575 -3,322

1.[초]학생교과서구입 9,253 12,575 -3,322

1.교육운영비 9,253 12,575 -3,322 학생교과서구입 : 9,253,000원*1교= 9,253,000

3.기본적 교육활동 50,445 56,412 -5,967

1.교과 활동 43,825 31,240 12,585

1.교과활동지원 4,000 5,230 -1,230

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,480 -480

1.학습준비물 2,000 2,480 -480 학습준비물구입 : 40,000원*50명= 2,000,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.[초]기초학력지도 0 750 -750

1.운영수당 0 350 -350

2.교육운영비 0 400 -400

2.과학 교과활동 3,500 4,500 -1,000

1.[초]교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 과학교구구입 : 500,000*2회= 1,000,000

기후위기변화대응교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 실험실습재료비 : 500,000*4회= 2,000,000

3.[초]기후변화교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
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3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 체육수업물품 : 150,000*6학급= 900,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 음악교구구입 : 200,000원*1실= 200,000

5.외국어 교과활동 31,725 1,410 30,315

1.[초]교과운영 1,725 1,410 315

1.일반수용비 1,350 1,000 350 학생수송차량비 : 270,000원*5일= 1,350,000

2.교육운영비 375 410 -35
영어체험학습센터입소급식비지원 : 5,000

원*15명*5식=
375,000

2.[초]영어중점학교운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 현장체험학습차량비 : 800,000원*2대= 1,600,000

테마식현장체험학습차량비 : 1,200,000원

*1대*2일=
2,400,000

교사연수지원 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000 현장체험학습체험비 : 40,000원*60명= 2,400,000

테마식현장체험학습체험비 : 240,000원*26

명=
6,240,000

영어행사운영 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

영어학습소프트웨어구입 : 1,000,000원*2

종*1년=
2,000,000

영어캠프운영 : 180,000원*2회= 360,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 교직원워크샵 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000 PC및영상교육장치 : 1,400,000원*5대= 7,000,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,300 200

1.[초]교과운영 3,500 3,300 200

1.교육운영비 3,500 3,300 200 개별화교육지원팀운영 : 50,000원*2회= 100,000

장애이해인권교육 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

체험활동비 : 50,000원*3명*8회= 1,200,000

7.유치원 교과활동 0 15,700 -15,700

박영민 2024년 02월 07일 15시 50분 04초 10 전북특별자치도교육청 문창초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 0 13,700 -13,700

1.운영수당 0 5,400 -5,400

2.교육운영비 0 7,300 -7,300

3.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[유]학습준비물지원 0 2,000 -2,000

1.학습준비물 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 6,620 25,172 -18,552

1.자율활동 5,420 12,482 -7,062

1.[초]학생회활동지원 1,320 1,500 -180

1.교육운영비 1,320 1,500 -180 자치활동운영 : 264,000원*5회= 1,320,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]실기대회 0 682 -682

1.교육운영비 0 682 -682

4.[초]체육대회 2,000 5,500 -3,500

1.교육운영비 2,000 5,500 -3,500 체육행사운영비 : 200,000원*10종= 2,000,000

5.[초]학교특색사업 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.현장체험학습활동 450 11,080 -10,630

1.[초]수학여행 0 4,450 -4,450

1.여비 0 800 -800

2.교육운영비 0 3,650 -3,650

2.[초]현장학습 450 6,630 -6,180

1.여비 450 240 210 인솔교사여비 : 10,000원*9명*5회= 450,000

2.교육운영비 0 6,390 -6,390

3.동아리활동 500 1,240 -740

1.[초]동아리활동 500 1,240 -740

1.학생복지비 500 1,240 -740 학생동아리운영 : 10,000원*50명= 500,000
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4.진로활동 250 370 -120

1.[초]자기이해활동 250 370 -120

1.교육운영비 250 370 -120 학생적성검사 : 10,000원*25명= 250,000

4.선택적 교육활동 23,155 59,608 -36,453

1.방과후학교 운영 15,865 50,140 -34,275

1.방과후학교운영 4,465 30,400 -25,935

1.[초]특기적성교육 4,465 30,400 -25,935

1.운영수당 1,705 26,880 -25,175 방과후학교대체인력수당 : 13,000원*10회= 130,000

강사비지원 : 35,000원*5명*9회= 1,575,000

2.교육운영비 2,760 3,520 -760 방과후학교재료비 : 3,000원*60명*12월= 2,160,000

방과후학교교재비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

2.돌봄교실운영 11,400 11,400 0

1.[초]돌봄교실운영 11,400 11,400 0

1.기타수당 120 0 120 교원대체수당 : 15,000원*4시간*2일= 120,000

2.일반수용비 400 400 0 정수기임차용역 : 33,330원*12월= 400,000

3.교육운영비 10,880 11,000 -120 돌봄프로그램위탁 : 800,000원*12월= 9,600,000

돌봄운영비 : 106,660원*12월= 1,280,000

3.유치원방과후과정운영 0 8,340 -8,340

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 8,340 -8,340

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 7,140 -7,140

2.독서활동 6,870 9,118 -2,248

1.독서활동운영 6,870 9,118 -2,248

1.[초]도서구입 5,370 6,618 -1,248

1.학생복지비 810 930 -120 책꾸러미 : 30,000원*27명= 810,000

2.도서구입비 4,560 5,688 -1,128 도서구입 : 12,000원*190권*2회 = 4,560,000

2.[초]도서관운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 도서관운영비 : 250,000원*6회= 1,500,000
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3.기타 선택적 교육활동 420 350 70

1.다문화교육운영 420 350 70

1.[초]다문화교육프로그램운영 420 350 70

1.운영수당 420 350 70 다문화이해교육비 : 70,000원*6학급= 420,000

5.교육활동 지원 19,904 40,074 -20,170

1.교무업무 운영 7,340 8,760 -1,420

1.교무학사운영 7,340 8,760 -1,420

1.[초]교무학사운영 3,440 3,510 -70

1.일반수용비 2,040 1,510 530 사무용품 : 60,000원*13명= 780,000

업무일지 : 20,000원*13명= 260,000

행사현수막제작 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,100 1,800 -700 교육과정파일및소모품 : 5,000원*100개= 500,000

교육과정및요람제작 : 12,000원*50부= 600,000

3.일반업무추진비 300 200 100 교육과정설명회다과 : 200,000원*1회= 200,000

학부모수업공개다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500 입학식행사용품 : 400,000원*1회= 400,000

졸업식행사용품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.[초]환경정리 2,000 2,850 -850

1.일반수용비 2,000 2,850 -850 학교현황판제작 : 300,000원*1회= 300,000

교실환경정리물품 : 100,000원*7학급= 700,000

청소용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

쓰레기봉투구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 3,420 3,230 190

1.학생생활상담지도 0 380 -380

1.[초]학생생활지도 운영 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380

2.학교폭력예방 1,520 2,020 -500

박영민 2024년 02월 07일 15시 50분 04초 13 전북특별자치도교육청 문창초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전한학교환경구축 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위(wee)클래스운영 : 500,000원*1년= 500,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0 안심알리미서비스이용 : 1,020,000원*1년= 1,020,000

3.학생안전교육 1,900 830 1,070

1.[초]안전교육 1,900 830 1,070

1.일반수용비 1,600 800 800 버스임차용역료 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교육운영비 300 30 270 안전교육체험비 : 2,000원*30명= 60,000

물놀이안전교육체험비 : 4,000원*60명= 240,000

3.학습지원실 운영 5,244 8,864 -3,620

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.정보화실운영 5,244 8,164 -2,920

1.[초]학교정보화지원 5,244 8,164 -2,920

1.교육운영비 5,244 8,164 -2,920 정보소모품구입 : 200,000*12월= 2,400,000

업무용소프트웨어구입 : 600,000*1개= 600,000

학내전산망유지보수 : 187,000*12월= 2,244,000

4.교육여건 개선 3,900 19,220 -15,320

1.교육환경개선 3,900 19,220 -15,320

1.[초]PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0 PC및영상교육장치 : 1,300,000*3대= 3,900,000

2.[초]교실환경개선 0 15,320 -15,320

1.비품구입비 0 15,320 -15,320

6.학교 일반운영 96,875 102,158 -5,283

1.학교기관 운영 31,032 37,450 -6,418

1.부서기본운영 31,032 23,406 7,626

1.[초]교장실운영 9,250 9,000 250
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1.여비 1,750 1,300 450 관내출장여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

관외출장여비 : 45,000원*1명*30회= 1,350,000

2.일반업무추진비 4,500 4,700 -200 교직원간담회 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교행사운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원워크샵 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,282 13,926 7,356

1.일반수용비 8,292 6,886 1,406 토너외사무용품 : 296,700원*10회= 2,967,000

복사용지 : 30,000원*20박스= 600,000

간행물구독료 : 20,000원*3종*12월= 720,000

지정정보처리장치수수료 : 30,000원*12월= 360,000

업무용도서 : 100,000원*2회= 200,000

물품관리전자태그소모품구입 : 3,445,000

원*1회=
3,445,000

2.기타공공요금 240 240 0 재정보증보험료 : 40,000원*6직위= 240,000

3.여비 8,000 6,400 1,600 관내출장여비 : 20,000원*20명*8회= 3,200,000

관외출장여비 : 40,000원*20명*6회= 4,800,000

4.교직원복지비 400 400 0 특근매식비 : 8,000원*2명*25회= 400,000

5.비품구입비 4,350 0 4,350
물품관리전자태그장비구입비 : 4,350,000

원*1회=
4,350,000

3.[초]교무부운영 500 480 20

1.일반수용비 500 480 20 학교자치운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 0 14,044 -14,044

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,984 -3,984

1.전기요금 0 3,600 -3,600

2.기타공공요금 0 384 -384

2.[유]유치원 시설장비유지 0 2,360 -2,360

1.일반수용비 0 2,360 -2,360
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3.[유]유치원운영 0 7,700 -7,700

1.일반수용비 0 5,100 -5,100

2.학생복지비 0 600 -600

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.시설 장비 유지 64,143 62,808 1,335

1.학교시설장비유지 64,143 62,808 1,335

1.[초]공공요금및제세공과금 32,405 31,158 1,247

1.전기요금 23,147 20,400 2,747 전기요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

학교체육시설개방지원금 : 1,373,500원*2

회=
2,747,000

2.상하수도료 2,000 3,500 -1,500 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기타공공요금 7,258 7,258 0 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

유선방송시청료 : 19,800원*12월= 238,000

2.[초]시설관리용역 12,598 10,510 2,088

1.일반수용비 12,598 10,510 2,088 소방시설관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방정밀검사 : 100,000원*1회= 100,000

놀이시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

산업안전보건용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기안전검사 : 100,000원*1회= 100,000

승강기안전관리용역 : 77,000원*12월= 924,000

화장실비데임차용역 : 25,900원*5대*12월= 1,554,000

제3종시설물정기안점점검용역 : 550,000원

*2회=
1,100,000

기계설비유지관리용역 : 100,000*12월= 1,200,000

3.[초]시설일반관리 14,000 16,500 -2,500

1.일반수용비 11,900 14,400 -2,500 수목관리 : 700,000원*3회= 2,100,000

잡초제거 : 100,000원*10회= 1,000,000
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폐기물처리 : 100,000원*3회= 300,000

시설소모품 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000

소규모수선 : 450,000원*10회= 4,500,000

2.교직원복지비 600 600 0 시설관리피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 시설비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.[초]화장실관리 2,500 2,000 500

1.공무직인건비 1,500 1,000 500 청소원인건비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품 : 20,000원*10개*5회= 1,000,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 1,700 1,900 -200

1.학교운영위원회운영 600 900 -300

1.[초]학교운영위원회운영 600 900 -300

1.여비 100 100 0 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 800 -300 학교운영위원회운영 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.[초]학부모교육 1,100 1,000 100

1.일반수용비 900 900 0 학부모교육운영비 : 45,000원*20명*1회= 900,000

2.일반업무추진비 200 100 100 학부모회운영 : 5,000원*20명*2회= 200,000

세출합계 273,359 358,840 -85,481
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